
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

quinta-feira, 13 de novembro de 2014 Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1830E6887D2A4AE9D15BFFB2005C879A



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Aviso de Licitação Pregão Presencial N° 042/2014 – Objeto: O registro de preço para eventual aquisição de equipamentos e materiais

permanente para atender as necessidades do Município.

• Resolução CMDCA nº 011/2014 de 12 de novembro de 2014

• Resolução CMAS nº 13/2014 de 12 de novembro de 2014. Resolução CMAS nº 14/2014 de 12 de novembro de 2014.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1830E6887D2A4AE9D15BFFB2005C879A



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregão Presencial

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

* 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 

TELEFAX (074) 3627-2121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2014 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR 
DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 042/2014, COM O OBJETO O REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO. 

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 27 DE 

NOVEMBRO DE 2014, ÀS 09h, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON / COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. 
ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-
000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O 
EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, 
CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h ÀS 
12h, TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 13 de novembro de 2014. 
  
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BDCBE7DF4342CF2D58C6CCD56BB6859

quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resolução

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 
      Av. Odonel Miranda Rios, nº89, Centro. CEP: 44.720-000 

Fone: 74 3627-2121 // Miguel Calmon–BA 
 

 

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

Município de Miguel Calmon - Ba 
 

Resolução CMDCA nº 011/2014 de 12 de novembro de 2014. 

     
Aprova o Plano Decenal de Atendimento Socioeducativo -

2014-20123 e dá outras providências. 

    
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de Miguel Calmon, Estado da 
Bahia, em reunião plenária ordinária em 12 de novembro 2014, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente e a Lei Municipal nº 039 de 14 de 
março de 1995, alterada pela Lei nº 208/2003. 
 
 
Considerando  a recomendação legal estabelecida pelo ECA, à Resolução 119/2006 do CONANDA e à 
Lei Federal nº12.594/2012 que institui o SINASE (Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo) 
 
Considerando as diretrizes e orientações do Plano Nacional do SINASE, 
 
Atendendo ao prazo de 360 dias a partir da aprovação do Plano Nacional estabelecido pela Lei 
12.594, Art. 7º §2º para que os municípios brasileiros elaborassem seus Planos Decenais, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o PLANO DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - 2014-2023 

do município de Miguel Calmon-BA. 

  
Art. 2°- Esta Resolução passa a vigorar a partir da presente data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Sala de Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Município 

de Miguel Calmon-Ba, em 12 de novembro de 2014. 
 

 
Silvânia Pereira Alves 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

509BD7988261E93AFF67BE3A7516DB27

quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resolução

 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

      Av. Odonel Miranda Rios, nº89, Centro. CEP: 44.720-000 
Fone: 74 3627-2121 // Miguel Calmon–BA 

1 
 

 
CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel Calmon  

 
Resolução CMAS nº13/2014 de 12 de novembro de 2014. 

Dispõe sobre Plano de Aplicação dos recursos do IGD-M/PBF 
2014 e da reprogramação do saldo IGD-PBF 2013 e dá outras 
providências. 

 
  O Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon, Estado da Bahia, na 5ª Sessão 
Extraordinária realizada no dia 12 de novembro de 2014, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 18 da Lei 8.742/93 (LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social) e a Lei 
Municipal nº 50 de 09/12/1996, alterada pela Lei nº 497 de 17/06/2014, e: 
         

Considerando a Portaria nº 360 que garante a participação e o pleno funcionamento da ICS ( 
Instância do Controle Social)  na gestão do PBF – Programa Bolsa Família. 

 
Considerando que os recursos financeiros do IGD-PBF são voltados para investir em 

atividades para a gestão compartilhada do PBF nos termos da Portaria MDS/GM nº 148, de 27 de 
abril de 2006 (alterada pelas Portarias MDS/GM nº 754, de 20 de outubro de 2010 e nº319, de 29 de 
novembro de 2011). 

 
Considerando a Portaria do MDS nº 754 de 20/10/2010 que regulamenta o IGD-PBF. 
 
Considerando a Portaria nº256/2006 que trata da regulamentação de transferência dos 

recursos do IGD- PBF. 
 
Considerando o “CADERNO DE ORIENTAÇÕES CONJUNTAS SOBRE OS ÍNDICES DE GESTÃO 

DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGD-PBF) E DO SUAS (IGDSUAS)”, publicado em 
Maio de 2013, pelo CNAS. 

 
Considerando que houve saldo de recursos do ano de 2013 no valor de R$61.612,05 que 

deverá ser reprogramada sua utilização, como crédito adicional complementar de acordo com o Art. 
41, inciso I da Lei 4.320/64, a título de superávit financeiro, segundo o Art. 43,§1º, inciso I, § 2º da Lei 
4.320/64. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação do IGD-PBF, para o ano de 2014, no valor estimado de 

R$ 263.018,97 (duzentos e sessenta e três mil, dezoito reais e noventa e sete centavos), sendo que 
R$201.406,92 (duzentos e um mil, quatrocentos e seis reais e noventa e dois centavos) é previsão para 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1830E6887D2A4AE9D15BFFB2005C879A



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

      Av. Odonel Miranda Rios, nº89, Centro. CEP: 44.720-000 
Fone: 74 3627-2121 // Miguel Calmon–BA 

2 
 

2014 e mais R$ 61.612,05 (sessenta e um mil, seiscentos e doze reais e cinco centavos) de saldo 
de 2013, a seguir: 
 

ELEMENTO  DESCRIÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

Materiais de 
consumo 

peças p/ manutenção de veículos, combustíveis  R$8.018,97 

Materiais 
permanentes 

Datashow, Armários de aço, Câmera fotográfica, Refrigerador, 
Bebedouro, Arquivos, Cadeiras giratórias, longarinas, estantes de 
aço, mesas de escritório, caixa de som amplificada, ventilador, etc. 

R$ 30.000,00 

Equipamentos de 
informática 

computador, impressora multifuncional, notebook, maquina xerox 
 

R$15.000,00 

Veículos 01 veículos tipo passeio, com 5 portas, com ar, direção R$35.000,00 
Serviço terceiros Convênio com o Correio para emissão de CPF R$5.000,00 
Serv. terceiros 
pessoa jurídica   

Serviço de Assessoria e Consultoria ao PBF e ao Controle Social e 
apoio técnico e operacional para fins de fortalecimento do CMAS e 
capcitação 

R$45.000,00 

Serviço de 
terceiros pessoa 
jurídica   

Reforma do espaço destinado ao Cadúnico dos Programas Sociais 
na sede do município 

R$75.000,00 

Serv de terceiros: Manutenção de sistema informatizado do CADÚNICO R$5.000,00 
Serv de terceiros recarga, xerox, folhetos, panfletos, folder, faixas, passagens, etc. R$5.000,00 
Serv de terceiros: 
pessoa física 

Cursos de geração de renda /Oficinas profissionalizantes R$25.000,00 

Contratação de 
cadastradores 

Contratação de cadastradores para o CADúnico R$10.000,00 

Eventos 
seminário  

Seminário Descentralizado do Programa Bolsa Família. R$5.000,00 

TOTAL  R$ 263.018,97 
 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Sala de reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon -Ba, 12 de 
novembro  de 2014. 

 
Shara Marley Santos de Freitas 

Presidente do CMAS 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1830E6887D2A4AE9D15BFFB2005C879A



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

      Av. Odonel Miranda Rios, nº89, Centro. CEP: 44.720-000 
Fone: 74 3627-2121 // Miguel Calmon–BA 

1 
 

 
CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel Calmon  

 
Resolução CMAS nº14/2014 de 12 de novembro de 2014. 

Dispõe sobreo Plano de Aplicação dos recursos do IGD-
SUAS 2014 e da reprogramação do saldo IGD-SUAS 2013 e dá 

outras providências. 
 

  O Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon, Estado da Bahia, na 5ª Sessão 
Extraordinária realizada no dia 12 de novembro de 2014, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 18 da Lei 8.742/93 (LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social) e a Lei 
Municipal nº 50 de 09/12/1996, alterada pela Lei nº 497 de 17/06/2014, e: 
         

Considerando a Portaria do MDS n.º 07/2012 que regulamenta o IGD-SUAS, onde os recursos 
devem ser utilizados para o aprimoramento da Gestão do SUAS,   

 
Considerando o “CADERNO DE ORIENTAÇÕES CONJUNTAS SOBRE OS ÍNDICES DE GESTÃO 

DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGD-PBF) E DO SUAS (IGDSUAS)”, publicado em 
Maio de 2013, pelo CNAS. 

 
Considerando que houve saldo de recursos do ano de 2013 no valor de R$74.497,84 que 

deverá ser reprogramado sua utilização, como crédito adicional complementar de acordo com o Art. 
41, inciso I da Lei 4.320/64, a título de superávit financeiro, segundo o Art. 43,§1º, inciso I, § 2º da Lei 
4.320/64. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação do IGD-SUAS, para o ano de 2014, no valor estimado de 

R$ 119.331,04 (cento e dezenove mil, trezentos e trinta e um reais e quatro centavos), sendo que R$ 
44.833,20 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte centavos) 
corresponde a previsão para 2014 e mais o saldo de 2013 no valor de R$ 74.497,84 (setenta e 
quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos) a seguir: 

ELEMENTO  DESCRIÇÃO Valor R$ 
Apoio técnico e operacional 
ao Conselho de Assistência 
Social- CMAS 

 Diárias e locomoção, capacitação, 
etc 

R$6.331,04 

Equipamentos e Material 
Permanente 

Moveis e equipamentos de 
informática: cadeiras, mesas, 
armários, computador, datashow, 
notbook, caixa de som 
amplificada, etc.  

R$45.000,00 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1830E6887D2A4AE9D15BFFB2005C879A



quinta-feira, 13 de novembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

      Av. Odonel Miranda Rios, nº89, Centro. CEP: 44.720-000 
Fone: 74 3627-2121 // Miguel Calmon–BA 

2 
 

Serviço de terceiros  -pessoa 
jurídica 

Reforma do Órgão Gestor da 
Assistência Social (Secretaria) 

R$30.000,00 

Passagem e despesas com 
locomoção 

Técnicos: viagens de capacitação, 
seminários, reuniões, etc. 

R$8.000,00 

Aquisição de carro  01 veículo tipo passeio, com 5 
portas, com ar, direção 

30.000,00 

TOTAL   R$ 
119.331,04 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Sala de reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon -Ba, 12 de 
novembro  de 2014. 

 
Shara Marley Santos de Freitas 

Presidente do CMAS 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1830E6887D2A4AE9D15BFFB2005C879A


		2014-11-13T17:05:27-0300




